
 ZDRAVOTNÍ ÚSTAV SE SÍDLEM V ÚSTÍ NAD LABEM 
Příspěvková organizace (zřízená podle § 86 odst. 1, zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění) 

MOSKEVSKÁ 15, 400 01 ÚSTÍ NAD LABEM      IČ: 71009361    DIČ:  CZ71009361 

 
 

Roční zpráva za rok 2022 
 
 
Obsah: 

• Pohledávky a závazky příloha č. 1 a 1a 
• Dohadné položky -  viz text 
• Tvorba a čerpání fondů – příloha č. 2 a 2a 
• Soudní spory – viz text 
• Sestavy majetku – příloha č. 3 a 3a 
• Závěrečný inventarizační zápis - příloha č. 4 
• Čerpání nákladů a tvorba výnosů – viz text 
• Použití příspěvků a dotací – viz text 
• Účtový rozvrh 2020 – příloha č. 5 
• Přehled nájemních smluv – příloha č. 6 a 6a 
• Přehled provedených kontrol – příloha č. 7 
• Podaná daňová přiznání – viz text 
• Dosažený hospodářský výsledek – komentář příloha č. 8 
• Výkazy k 31.12.2022 – příloha č. 9a – 9e 
• Zpráva nezávislého auditora – příloha č. 10 

 
Pohledávky ZÚ jsou k 31.12.2022 tvořeny  

• dlouhodobými pohledávkami ve výši 0,- Kč   
• krátkodobými pohledávkami ve výši 41 623 628,45 Kč. 

 
Krátkodobé pohledávky jsou tvořeny zejména neuhrazenými fakturami našich odběratelů ve 
výši 40 008 011,25 Kč. V příloze č. 1, jsou uvedeni odběratelé dle výše pohledávky.  
Pohledávky po splatnosti jsou pravidelně upomínány a případně vymáhány právníkem.  
Krátkodobé pohledávky jsou dále tvořeny dohadnými účty ve členění:  

• náklady příštích období ve výši 391 243,04 Kč 
• dohadné účty aktivní v celkové výši 899 135,39 Kč. 

 
Závazky ZÚ jsou k 31.12.2022 tvořeny  

• krátkodobými závazky v celkové výši 139 815 378,36 Kč.  
• rezervou ve výši  9 000 000,- Kč 

 
Významnou položkou krátkodobých závazků jsou závazky vůči dodavatelům ve lhůtě 
splatnosti (viz příloha č. 1a) ve výši 13 000 930,64 Kč.  
Krátkodobými závazky jsou dále závazky vůči zaměstnancům, dani ze závislé činnosti, DPH, 
sociálnímu a zdravotnímu pojištění a činní k 31.12.2022 celkem 24 423 412,- Kč. Tyto 
závazky jsou zúčtovány v 1/2023. 
 
Dalším typem krátkodobých závazků jsou: 

• dohadné účty ve výši 33 903 724,54 Kč, z toho částka 30 000 000,-  Kč jsou 
očekávané vratky přeplatku zdravotních pojišťoven 

• přijaté zálohy 1 216 589,05 Kč 
• závazky k vybraným ústředním vl. institucím 66 151 565,- Kč – předpis odvodu a 

penále za porušení rozpočtové kázně  



• a ostatní závazky ve výši 1 119 157,13 Kč. Ostatní závazky jsou tvořeny zákonným 
pojištěním plynoucím z mezd, proúčtováním stravného zaměstnanců a DPH ze 
zálohových faktur dodavatelů. 

 
Nemalou část závazků tvoří rezerva ve výši 9 000 000,- Kč vytvořena na úhradu předpisu 
odvodu za porušení rozpočtové kázně, která byla vyměřena FÚ pro Ústecký kraj 
 
Dohadné položky aktivní a pasivní. 
 

Aktivní dohadné položky tvoří náklady příštích období 391 243,04 Kč (předplatné, 
plyn, elektřina) a dohadné účty aktivní 899 135,39 Kč plynoucí z fakturace nájemních smluv 
ZÚ. 

Dohadné položky pasivní jsou závazky, ke kterým ZÚ v době uzávěrky neobdržel 
externí doklad (daňový doklad). Celková výše dohadných položek pasivních k 31.12.2022 je 
33 726 774,04 Kč, kde významnou položku tvoří zaúčtované očekávané vratky přeplatku 
zdravotních pojišťoven ve výši 30 mil. Kč (jak je uvedeno již v předchozím bodě). Výnosy 
příštích období tvoří věcné břemeno nemovitosti (176 950,50 Kč). 

 
 
Tvorba a čerpání fondů 
 
Tvorba a čerpání fondů organizace je doložena obratovou předvahou – příloha č. 2 
V souvislosti se zaúčtováním předpisu odvodu a penále za porušení rozpočtové kázně došlo 
k tomu, že ZÚ neměl k 31.12.2023 krytý fond reprodukce majetku ve výši 77 951 968,43 Kč. 
Bylo provedeno proúčtování viz příloha č. 2a. 
 
 
Soudní spory v roce 2022 
 
Aktivní: 
Ke spisům převzatým v roce 2017 od externího poskytovatele právních služeb:  

- nadále probíhá vymáhání 8 pohledávek, z toho 6 v insolvenčním řízení (4 řízení byla 
ukončena v roce 2022 splněním oddlužení 

 
Nově byly v roce 2022 předány k vymáhání pohledávky po splatnosti vůči 15 dlužníkům 
v celkové výši 176 842,79 Kč. Jedná se o pohledávky z titulu nezaplacené ceny 
poskytnutých služeb. Z toho pohledávky v celkové výši 69 300,83 Kč jsou vymáhány 
v insolvenčním řízení, vymáhání ostatních pohledávek probíhá nebo bude zahájeno formou 
žalob podaných u místně a věcně příslušných soudů. 
 
Ohledně pohledávek v celkové výši 445 079,39 Kč byl podán návrh na odpis – jedná se o 
pohledávky, kde došlo k zániku dlužníka, ukončení exekučního řízení, exekutorovi se 
nepodařilo zajistit majetek způsobilý ke zpeněžení, nebo bylo upuštěno od vymáhání. 
Žádná pohledávka nebyla postoupena. 
 
Pasivní: 
V roce 2022 nebylo zahájeno žádné soudní řízení, kde by byl ZÚ žalovanou stranou.  
 
Dlouhodobý majetek 
Dlouhodobý majetek ZÚ je členěn na majetek: 
 
Hmotný majetek, který je dále členěn na: 

• Nemovitý majetek 
• Movitý majetek 

 



Nehmotný majetek  
• Software 

 
Finanční majetek 

• Finanční hotovost 
 
Dlouhodobý hmotný majetek je majetek s pořizovací hodnotou vyšší než 40 tis. Kč bez DPH 
a dobu použitelnosti větší než 1 rok. 
Dlouhodobý nehmotný majetek je majetek s hodnotou vyšší než 60 tis. Kč v podmínkách ZÚ 
většinou software. 
Dlouhodobý drobný majetek má pořizovací hodnotu rovnu nebo menší než 40 tis. Kč a dobu 
použitelnosti větší než 1 rok. 
Dlouhodobý drobný nehmotný majetek má pořizovací hodnotu rovnu nebo menší než 60 tis. 
Kč doba použitelnosti je větší než 1 rok. 
 
V příloze č. 3 a 3a je přehled veškerého majetku ZÚ Ústí nad Labem k 31. 12. 2022 a 
seznam nově pořízeného majetku v roce 2022.  

 
 
Čerpání nákladů a tvorba výnosů 
 
Přehled vybraných kategorií nákladů a výnosů:  
 
Čerpání SZD k 31. 12. 2022     plánováno      43 419 503,- Kč 
       objednáno      41 171 644,- Kč 

 realizováno  38 084 067,- Kč 
        
Výnosy činily: 
výnosy z prodeje služeb celkem (602)             331 496 265,- Kč 
      z toho: výnosy ze ZP              131 560 807,- Kč 
                  očkování mimo ZP    20 128 688,- Kč 
výnosy z pronájmu              1 018 174,- Kč 
dotace zřizovatele na provoz               20 960 000,-  Kč 
 
Náklady činily v tis. Kč:  
na nákup matriálu                            91 905 984,- Kč 
energie                                      11 613 301,- Kč 
opravy a udržování                             8 464 986,- Kč 
personální náklady                         255 746 376,- Kč 
 
 
Použití příspěvků a dotací 
 

Čerpání přijatých příspěvků v roce 2022 
 

ZÚ obdržel v roce 2022 příspěvek od zřizovatele na pokrytí neinvestičních výdajů ve 
výši 20 960 000,- Kč. 

 
Zdravotnímu ústavu se sídlem v Ústí nad Labem byl v roce 2022 uvolněn dopisem ze dne 
28.04.2022 č.j. MZDR 44584/2021-3/OES provozní příspěvek v celkové výši 3 260 000,- Kč 
určený na:  
1. Realizaci pylové informační služby – pylový monitoring (660 000,- Kč),  
2. Aktivnější přístup k problematice prevence HIV/AIDS nákazy (2 600 000,- Kč),  
 



Dále obdržel Zdravotní ústav se sídlem v Ústí nad Labem dopisem ze dne 23.06.2022 č.j. 
MZDR 44584/2021-4/OES neinvestiční provozní příspěvek na rok 2022 výši 13 400 000,- Kč 
určený na:  
3. Imisní monitoring (9 000 000,- Kč),  
4. Prevence HIV/AIDS (2 000 000,- Kč),  
5. Výchova ke zdraví, podpora zdraví ( 600 000,- Kč),  
6. NRL pro antimykotika (400 000,- Kč),  
7. RLPLZ činnost (1 000 000,- Kč)  
8. Příspěvek na pokryti nákladů z převodu objektů na ÚZSVM (400 000,- Kč)  
 
Dále ZÚ obdržel dopisem č.j. MZDR 44583/2021-11/OES ze dne 28.06.2022 provozní 
příspěvek na částečné pokrytí nárůstu tarifních platů pro rok 2022 ve výši 4 300 000,- Kč. 

 
Podaná daňová přiznání 
 
      V roce 2022 byla podána tato daňové přiznání: 

• Byla uhrazena daň z nemovitosti za pronajímané plochy objektů ZÚ ve výši 23 709,- 
Kč 

• Přiznání k dani z přidané hodnoty za 1-12/2022 v celkové výši 27 520 465,- Kč 
• Přiznání k dani z příjmu za rok 2022 bude zpracováváno do 30.6.2023 

 
 
Dosažený hospodářský výsledek 
 
V roce 2022 skončil zdravotní ústav s kladný HV 562 653,16 Kč. 
V součtu se záporným výsledkem z předcházejících účetních období (z let 2017 až 2020) 
činí hospodářský výsledek -131 769 361,16 Kč. 
Na konečném hospodářském výsledku se podílelo několik skutečností – viz komentář k HV 
příloha č. 8. Mezi nejvýznamnější faktory patří: 
 

• Pokles výnosů z vlastní činnosti  
• Výše příspěvku na provoz od zřizovatele 
• Vyměřené penále z prodlení s odvodem za porušení rozpočtové kázně 
• Proúčtování snížení nekryté části FRM 

 
 
 
 
 
Zpracovala: Danuše Sýkorová           
 
 
 
 
 
 
 
Schválil:  Ing. Eduard Ježo, ředitel  
        


		2023-03-01T13:07:20+0100
	Danuše Sýkorová


		2023-03-02T14:50:10+0100
	Ing. Eduard Ježo




